Duo denique suadent Cœlestium Syracusis in Sicilia triennium circiter posuisse. Nam plurimos in hæc insula, etiam episcopos, ita sibi suisque partibus addixit, ut pertinaciter postea in eis perstare maluerint quam suas sedes communionemque Ecclesiæ retinere. Id vero peragi potuisse brevi tempore quis credat, præsertim ab homine peregrino, sua statim non credente quibuslibet auribus, sed iis solis quarum fidem experientia comprobasset? Deinde non prius in Africam cum magistro pervenit, quam expectaretur celebris illa catholicorum cum Donatistis collatio. Cum igitur non alio tempore Pelagius quam quo diximus, transmarinum perflugium petierit, ambos oportet toto intervallo, quod duorum et amplius annorum fuit, in via substitisse: ubi vero gentium, nisi quibus in locis manifesta sui vestigia reliquerunt?

Anno 411, qui verna tempestate, ut probabile est, Cœlestium Hipponem appulit cum Pelagio, unaque ambo Carthaginem profecti, in ea cœperunt hæresim, jam prius a præmissis e Sicilia conspirantibus hominibus disseminatam, consuetis artibus augere. Verum Pelagio mox in Palestinam discedente, Cœlestius remansit, irrepitque in amicitiam clericorum, quos vel suis doctrinis reperit jam imbutos a prodromis, vel incredibili loquacitate suæ amentię participes fecit ac complices, lenocinante scilicet partium docentis facundia, partim audientium curiositate,

A partim novitate quæstionum, immo et Manichæorum odio, quibus affines esse catholicos peccati originalis defensores, vix non persuadebat minus intelligentibus (*Merc. in Comm. cap. 1*).

Hæc clericorum gratia, pietatisque specie, et fama doctrinæ atque eloquentiæ fretus, ausus est presbyterium in Ecclesia totius Africæ principe sperare, immo et ambire, sed frustra (*Aug. lib. de Gest. : Merc. in Comm.*). Nam conanti obstiterunt qui de clero fidei zelum majorem haberent, impulsus, credo, ab Augustino (*Lib. II Retract. cap. 33*), qua colloquutionibus privatus, qua sermonibus ad populum rem jam tum strenue adversus novellum errorem agente.

Nec obstiterunt tantum indignis hæc conatus fideles clerici, sed unus, omnium honorum nomine, Paulinus Ecclesiæ Mediolanensis olim diaconus, libellum obtulit Aurelio, quo Cœlestium accusaret quinque præsertim dogmatum, de quibus prolixius in dissertatione de Synodo. Judicium Aurelius non prius habuit quam post collationem vi id. Junias peractam Augustinus Carthagine recessisset; neque enim interfuit iudicio episcopali, sed cum postea revertisset, quæ acta fuerant se absente recognovit, ut ipse testatur (*Lib. de Gest. Patæst. cap. 11*).